5 Prima pars quae est de expositione missae, tres habet partes ita quod prima terminatur post „Gloria in excelsis“, secunda incipit a „Dominus vobiscum“ et terminatur in Offertorio, tertia pars durat usque ad finem missae.

10 Prima pars missae XIII habet capitula: De perceptione divinae bonitatis . . . De interpretatione „Amen“. Secunda pars missae XII habet capitula: De „Dominus vobiscum“ post „Gloria in excelsis“. . . . De symbolo, utrum res vel enuntiabile sit articulus. Tertia pars missae etiam habet XXI capitula: De „Dominus vobiscum“ ante Offertorium. . . . De Communionem et „Ite, missa est“.

Secunda pars istius opusculi de missa VI habet tractatus principales. Quorum quilibet dividitur in sua capitula, et quodlibet capitulum in suas differentias; et sic dulcedo corporis Christi et sanguinis aequaliter aperitur.

15 Primus tractatus est quomodo corpus Christi ponatur in genere gratiae, et habet VI capitula. Primum est quia non est nisi gratia et non nisi gratia esse potest, unde eucharistia dicitur, et hoc patet in XIII differentiis ibi positis. Secundum capitulum quia non datur nisi a gratissimo, et habet VI differentias. (Diese und die weiteren capitula werden aufgezählt) . . . Secundus tractatus in  
20 quo ponitur corpus domini in genere doni et muneris, et habet III capitula . . . Tertius tractatus ubi agitur, quomodo corpus Christi et sanguis ponitur in genere cibi et potus, et habet IV capitula . . . Quartus tractatus quomodo hoc sacramentum sit in genere communionis, et habet VI capitula . . . Quintus tractatus quomodo corpus Christi ponitur in genere sacrificii, et habet IV capitula . . . Sextus  
25 et ultimus tractatus quomodo sit sacramentum ecclesiae, et habet IV capitula. . . . Quartum capitulum de ritu sacramenti, et habet III differentias: De ritu ex parte Christi, et quaeruntur tria. De ritu ex parte ministri, et quaeruntur X. De ritu ex parte sumentis, et quaeruntur tria.

30 „Ecce ego declinabo in vos sicut flumen pacis et quasi torrentem inundantem gloriam gentium quam sugetis“, Is. LXVI. In hoc verbo duo promittit dominus in quibus abundantiam suae bonitatis ostendit: Primum est perceptio suae bonitatis secundum perfectionem gratiae. Secundum est gustus suae dulcedinis secundum praegustationem gloriae. In primo V notantur: Primum est suae perceptionis evidens certitudo. Ibi „Ecce“. Quasi: In evidenti est et omni certo certius ad oculum  
35 demonstratum. Is. LII: „Oculo ad oculum videbunt cum converterit dominus Sion.“ Gen. LXI: „En oculi vestri et oculi fratris mei Benjamin vident quod os meum loquatur ad vos“. Ps.: „Ante conspectum gentium re.“ Oculis enim cordis in lumine manifestavit consolationem patriarchis et prophetis, ut viderent in claro lumine et Benjamin, hoc est filium dexterarum dei, testem haberent, qui est „candor  
40 lucis“ in quo omnia haec ab aeterno praedestinavit. Unde qui hanc certitudinem consolationis habere meruerunt, beatos oculos habere dixit Luc. X: „Beati oculi qui“ etc. Luc. II: „Viderunt oculi mei“. Secundum est percepti immensa et cui nihil addi potest perfectio. Ibi „ego“ quod significantiam et discretionem notat. Quasi: De cetero non minus aliquid quam bonum quod ego ipse sum, influam  
45 vobis quod est omnis boni bonum. Exod. XXXIV: „Ego ostendam tibi omne bonum“. Is. LII: „Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia

ego ipse qui loquebar, ecce adsum“. Quasi: Iam de cetero non loquar „multifariam“ etc. quia forte imperfecta sunt quae homo dicere potest. Sed ego ipse potius adero in vobis. Unde in se sentiens propheta dixit: „Audiam quid loquatur“ etc. Cor. XIII: „An experimentum quaeritis eius qui in me loquitur, Christus“. Is. ultimo: „Ego consolabor vos, et in Ierusalem consolabimini; videbitis, et gaudebit cor vestrum“. Tertium est immensae suae perfectionis ad nostram capacitatem condescensio. Ibi „declinabo in vos“. Quasi: Altitudinem meae deitatis quam caeli caelorum capere non possunt, in nullo deponens assumam inferiorem naturam quam ad vos declinabo ut mei possitis esse participes. Ps.: „Domine, inclina caelos tuos“ etc. Is. LXIII: „Utinam dirumperes caelos et desc.“ ut scilicet tui fieremus participes. Sic dedit sui participationem „unicuique“ servorum fidelium „secundum propriam virtutem“, Matth. XXV. Quartum est affluentissima suae bonitatis in nos influxio. Ibi „sicut flumen“, quod affluendo iugiter derivatur et dicitur flumen. Ps.: „Flumen dei repletum est aquis“, scilicet gratiarum, et non est fons arens sine aqua, sicut sunt fluxus creaturarum, sed ipse omni fluxu gratiae, sicut dicit Tullius, perficit et non deficit, et continue in nos fluit et ad patris copiam refluit. Ps.: „Fluminis impetus laetif. ci.“ hoc est sanctam ecclesiam. Ps.: „Rivos eius inebr.“ Omnes enim sancti rivi sunt istius fluminis qui omnes ab ipso inebriantur, in quorum stillicidiis tota laetatur germinans ecclesia. Ecc. XXIII: „Dixi: Rigabo hortum plantationum, et inebri. partus mei fructum, et factus est mihi trames abundans, et fluvius meus ad mare appropinquabit“. Quintum est omnis nostri desiderii in influxu illo quietatio. Ibi „pacem“. Pacifici enim erimus percepto illo bono, nihil amplius extra illum requirentes. Augustinus: „Pax cordis non nisi in summo bono reperitur“. De hac Phil. ultimo: „Pax quae exsuperat omnem sensum, custodiat corda et intelligentiam vestram“. Est enim tam magnum et tam altum nostrum desiderium quietans bonum. Ideo nulla pax est cordis nisi cor ad ipsum deveniat et participet bonum illud. Augustinus: „Fecisti nos, domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donec ad te perveniat“. Ps.: „In pace factus“. Augustinus: „In omnibus quae mente percurro, non invenio tutum et quietum locum animae meae praeter te, in quo colliguntur sparsa mea, et quidquid bonorum in creaturis est sparsum, in aeterno bono collectum invenitur“. . .

Ideo ad illam partem missae quae de communionem fidelium est, non admittitur. Haec igitur de missarum sollemnitate breviter dicta sufficiant.

„Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus“, Joh. VI. Cum igitur teste Christo verissimus cibus spiritualis sit benedictum corpus suum et verissimus potus sanguis suus, de hoc cibo et potu tractatum ponimus. Qui prima divisione in VI speciales tractatus dividitur propter innumerabiles dulcedines gratiarum quae in ipso continentur. Erit itaque primus qualiter ponatur in genere gratiae, unde eucharistia, idest bona gratia, vocatur. Secundus qualiter in genere doni sive muneris ponatur. Tertius qualiter in genere cibi et potus. Quartus qualiter in genere communionis. Quintus qualiter in genere sacrificii. Sextus qualiter in genere sacramenti ponatur. Et quid proprie sibi secundum quodlibet dictorum generum conveniat, quantum deus revelare dignabitur, diligenter inquiremus.

Erit itaque divisio cuiuslibet tractatus in sua capitula, et quodlibet capitulum in suas differentias sive species, et vocantur hic differentiae sive species membra quae subdividunt primam divisionem cuiuslibet tractatus.

Est igitur primus tractatus quomodo corpus Christi ponatur in genere gratiae. Primum est quod non est nisi gratia et non nisi gratia esse potest. Secundum quia non datur nisi a gratissimo. Tertium quia non nisi gratissimis ministratur. Quarto quia gratiam operatur. Quinto quia est gratia super gratiam. Sexto quia est omnis gratiae contentivum.

Primum quia non est nisi gratia, unde dicitur eucharistia, quia cum omnibus

- sacramentis gratiam eius participamus, tamen in hoc totum quidquid est gratiae, includitur, et quidquid videmus, tangimus, gustamus, totum gratiae est, et habet XIII differentias, quare dicitur eucharistia, idest bona gratia. Primo quia continens in se omnis gratiae auctorem exaequat omnem gratiam virtutum, donorum et sacramentorum. Zach. IV: „Exaequabis gratiam gratiae eius“, quia quidquid in omnibus sacramentis et virtutibus sparsum est, totum simul hic in una gratia invenitur. Unde signatur per gomor quod est mensura mannae. Secundo quia unicuique homini sufficientem secundum statum suum confert mensuram gratiarum, et hoc est gomor mensuratum, scilicet manna. Tertio quia cor hominis locat intra sancta sanctorum in splendore deitatis. Haec est urna aurea et signat corpus continentis animam et deitatem. Quarto quia gratiam conferendo implevit vacuum veteris sacramenti et veritatem quae in Christo est, ostendendo, totum antiquae legis illuminavit typum. Joh. I. Quinto quia dei in nos per gratiam et gloriam hic et in futuro complet influxum quem sugemus ex ipso. Is. LXVI. Sexto monstrat dulcedinis delectamentum, et hoc in fluvio pacis. Is. Septimo monstrat divini cordis dulcedinem quando pauperibus hanc gratiam praeparavit. Ps.: „Parasti in dulcedine tua“ etc. Octavo quia ex sola dei bonitate est data gratia et sine merito. Sap. XII: „Paratum panem de caelo praestitisti illis sine labore“. Nono quia ultra sensum in altissimo est collocata haec gratia. Cor. II et Is. LII: „Quod oculus non vidit“ etc. Decimo quia sui valore nihil relinquit in homine destitutum. Cor. I: „In omnibus divites facti estis in illo in omni verbo et in omni gratia, sicut testimonium Christi confirmatum est in nobis in omni gratia exspectantibus revelationem domini nostri Iesu Christi“. Undecimo quia omnis boni bonum exhibet et dulcissima crassitudine infundit affectum. Ecc.: „In me omnis gratia“ etc. Duodecimo quia sub pretio poni non potest. Vincit enim omnem thesaurum. Prov. XIII: „Super argentum et aurum gratia bona“. Tertio-decimo quia ab humilibus coram deo inventum est. „Humilia te in omnibus et coram deo invenies gratiam bonam“. Hoc igitur est primum capitulum . . .
- Sed continue clamat (*scil. anima in hac vita*): „Satiabor cum apparuerit gloria tua“. Ad quam gloriam nos perducatur dominus Iesus et benedictum corpus eius et sanguis. Amen.